

อธิปไตยกรมศุลกากรแจงโต้'วีโรจน์'ปมหมิ่นเถื่อน

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน ที่สโมสรตำรวจ ถนนวิภาวดีรังสิต นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยกรณีนายวีโรจน์ ลักษณะอดิศร ว่าที่ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) โพสต์ทวีตเตอร์ตั้งคำถามเกี่ยวกับการลักลอบนำเข้าเนื้อหมูเถื่อน 161 ตู่ว่ามีการลักลอบนำเข้าเนื้อหมูเถื่อน สร้างความเสียหายให้กับเกษตรกรอย่างมาก เสี่ยงต่อการเกิดโรคระบาด และยังโพสต์ตั้งข้อหาว่า เนื้อหมูเถื่อน 161 ตู้ผ่านมาหลายเดือนแล้วยังไม่ไปทำลาย เอกสารชี้ชัดว่าใครนำเข้าแต่ทำไม่คดีไม่มีความคืบหน้าว่า ได้สั่งให้มีการทำลายเนื้อหมูดังกล่าวเรียบร้อยแล้วไม่ใช่เพิ่งตื่นตัว กรมศุลกากรเฝ้าระวังมาเป็นปีไม่อย่างนั้นคงอายัดตู้หมูเถื่อนไม่ได้จริงๆ แล้วมีจำนวนถึง 200 กว่าตู้ ยืนยันว่าไม่มีการปันส่วนใดๆ ทั้งสิ้น ส่งสำนวนทั้งหมดให้กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บช.ก.) ดำเนินการแล้ว ไม่มีการระงับคดีแค่ในชั้นของกรมศุลกากร ไม่หยุดเพียงแค่อายัดแล้วจับแต่ส่งดำเนินคดีทั้งหมดเพื่อความสบายใจของทุกฝ่าย ส่วนกรณีคำถามว่ามีเจ้าหน้าที่ศุลกากรเข้าไปเกี่ยวข้องด้วยหรือไม่ ขอให้ทางตำรวจสืบสวนข้อเท็จจริงเพราะส่งคดีไปเกือบเดือนแล้ว รวมถึงตั้งคณะกรรมการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดประชุมไปแล้ว 2 ครั้ง ทางสมาคมเห็น

ข้อเท็จจริงทั้งหมดและก็ประสานกับกรมปศุสัตว์คอยอนุมัติส่งทำลายอย่างต่อเนื่องมาตลอด

นายพชรกล่าวอีกว่า ยืนยันว่าทำมาก่อนที่นายวีโรจน์จะตั้งคำถาม แต่ปัญหาคือการแถลงข่าวจะแถลงเฉพาะเรื่องสำคัญโดยมีโฆษกกรมศุลกากรเป็นผู้แถลงแต่ถ้าเป็นคดีใหญ่ๆ เช่น จับยาเสพติดมูลค่าหลายพันล้านบาท จะร่วมแถลงข่าวด้วยเป็นต้น แต่เรื่องเนื้อหมูมีการจับเกือบทุกวัน ดังนั้นจะให้แถลงข่าวทุกวันหรือไม่ ทั้งนี้ถ้าผู้ยังไม่มีการทำพิธีการศุลกากรจะไม่สามารถเปิดได้ ต้องให้เขาเข้าระบบพิธีการศุลกากรก่อน ยกเว้นแต่เป็นเรื่องยาเสพติด อาวุธสงคราม กรมศุลกากรจึงเปิดตู้ได้ ดังนั้นเมื่อผู้นำเข้าไม่ยอมเข้ามาสำแดง ทำพิธีการศุลกากรก็ต้องอายัดไว้ ส่วนเรื่องค่าใช้จ่ายไฟฟ้าก็จะเป็นผู้นำเข้าที่ต้องเสียเงินเอง จากนั้นเมื่อของกลางครบเวลากำหนดการสำแดงแล้ว เมื่อตกเป็นของแผ่นดินจึงจะเปิดตู้เองได้และส่งทำลายต่อไป อะไรก็ตามที่เป็นอำนาจของศุลกากรก็ดำเนินการไปเท่าที่ทำได้ การขยายผลให้เป็นทางสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ทั้งนี้กระบวนการอายัดหมูเถื่อนที่ผ่านมามีความคืบหน้ามาตลอด ไม่ได้หยุดอายัดมาตั้งแต่เกิดเหตุและที่สำคัญจำนวนตู้หมูเถื่อนก็ไม่มีเข้ามาอีกนับตั้งแต่กลางปี 2565 จนถึงปัจจุบัน

จับผอ.ศุลกากร-โกงขายปลา400ล.

ระดับหัวหน้าฝ่ายด้วย ยกยอกของกลางนำเข้า

'บิ๊กโจก-อธิบดีกรมศุลกา' แฉลงจับผอ.ศุลกากร
ท่าเรือกรุงเทพฯ พร้อมพวกระดับหัวหน้าฝ่าย
และเจ้าหน้าที่รวม 5 ราย □อ่านต่อหน้า12

● จับผอ. □ ต่อจากหน้า 1

ร่วมกับพลเรือนอีก 2 สมคบคิดทุจริตของกลาง
ปลาแช่แข็ง 147 ตัน มูลค่ากว่า 400 ล้านบาท
ผยยกยอกขายปลาปนส่วนจากการผิดของกลาง
เรือประมงนำเข้าจากโซมาเลีย แล้วขายให้
เอเยนต์ปลาที่สมุทรปราการ ขณะเดียวกัน
คดีจับรถขนน้ำมันเถื่อน 1.5 หมื่นที่ประจวบฯ
พ้นพยานแล้ว กรมสรรพสามิตสั่งพนักงานผอ.สำนัก
ตรวจสอบและปราบปราม หลังต่อสายโทร.
เคลียร์ให้ตำรวจปล่อย พร้อมเอาผิดวินัยร้าย
แรงหากพบมีมูลและขยายผลเครือข่ายของอธิบดี
ชื่อเล่น 'ยูท' ด้วย

จากกรณีกองบังคับการป้องกันปราบปราม
การทุจริตและประพฤติมิชอบ (บก.ปปป.)
สนธิกำลังกับเจ้าหน้าที่สรรพสามิต จ.ประจวบ
คีรีขันธ์ จับกุมนายสมบัติ อายุ 47 ปี ในความผิด
ฐาน "มิไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าที่มีได้เสีย
ภาษี" ได้ที่บริเวณริมถนนเพชรเกษม ทล.4
กม.308 ขาเข้า ต.เกาะหลัก อ.เมือง จ.ประจวบ
คีรีขันธ์ โดยมีรถบรรทุกน้ำมันดีเซล 15,000
ลิตร เป็นของกลางในคดี ต่อมาเจ้าหน้าที่
ระดับสูงของกรมสรรพสามิตรายหนึ่ง โทรศัพท์
มาขอเจรจาไม่ให้ดำเนินคดีกับนายสมบัตินั้น

▶จับ'ผอ.'- พล.ต.อ.
สุรเชษฐ์ หักพาล รอง
ผบ.ตร. และนายพชร
อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
ศุลกากร แฉลงดำเนินคดี
ผอ.สำนักงานศุลกากร
ท่าเรือกรุงเทพฯ ร่วมกับ
พวกและพลเรือนรวม
7 คน ทุจริตยกยอกปลา
แช่แข็ง ที่สโมสรตำรวจ
เมื่อวันที่ 15 มิ.ย.

ต่อมา นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี
กรมสรรพสามิต ได้รับรายงานเรื่องดังกล่าว
และได้สั่งตั้งคณะกรรมการเพื่อตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงโดยเร่งด่วน ให้ได้ข้อสรุปภายใน
5 วัน ตั้งแต่วันที่ 7 มิ.ย.

ล่าสุด วันที่ 15 มิ.ย. นายเกรียงไกร พัฒนาการ
รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรม
สรรพสามิตเปิดเผยว่า จากการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง พบว่าเรื่องดังกล่าวมีมูล โดยที่
กล่าวอ้างว่า มีเจ้าหน้าที่ระดับสูงของกรม
สรรพสามิตโทรศัพท์มาเจรจาเพื่อไม่ให้ดำเนินคดี
ซึ่งจากการสืบสวนข้อเท็จจริง คือ ผู้อำนวยการ
สำนักตรวจสอบ ป้องกันและปราบปราม
กรมสรรพสามิต (ระดับชำนาญการพิเศษ)
เป็นผู้ที่ติดต่อไป โดยสั่งพักราชการ ตั้งแต่วันที่
13 มิ.ย.และเตรียมดำเนินการเอาผิด
ทางวินัยร้ายแรงต่อไป

นายเกรียงไกรกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ได้ทำ
หนังสือไปถึงตำรวจทางหลวง เพื่อขอข้อมูล
เพิ่มเติม เพื่อมาขยายผลเอาผิดกับเจ้าหน้าที่

กรมสรรพสามิตที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงกรณี
นายอัครวิระ เรืองรัตนพงศ์ ประธานชมรม
ช่วยเหลือเหยื่ออาชญากรรม ระบุว่า ได้รับ
หลักฐานเป็นบันทึกเสียงสนทนาเรื่องน้ำมันเถื่อน
คดีนี้ ที่เชื่อมโยงไปถึงข้าราชการระดับสูงในกรม
สรรพสามิตคนหนึ่ง ชื่อเล่นว่า "ยูท" ถ้ามี
หลักฐานเอาผิดได้ กรมจะดำเนินการทั้งหมด
โดยอธิบดีได้สั่งการชัดเจน ไม่มีละเว้น และให้
ดำเนินการโดยเร็วที่สุด

นายเกรียงไกรกล่าวว่า แนวทางดำเนินการ
กับเรื่องนี้ แบ่งเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่เกี่ยวข้อง
กับกรมสรรพสามิตคือการสั่งพักงาน
และดำเนินการทางวินัยกับเจ้าหน้าที่ระดับ
ผู้อำนวยการ ขณะที่หากพบว่ามีความผิด
พยานชัดเจนว่ามีเจ้าหน้าที่ระดับสูงเข้าไป
เกี่ยวข้อง เช่น ระดับรองอธิบดีสรรพสามิต
ก็ต้องเสนอไปที่กระทรวงการคลัง เพื่อเอาผิด
ตามระเบียบราชการต่อไป สำหรับข้อเท็จจริง
เกี่ยวกับรถบรรทุกน้ำมันดีเซล 15,000 ลิตร
จากการตรวจสอบพบว่า เป็นรถที่บรรทุก
น้ำมันเถื่อนจริง ในส่วนของกรมได้ดำเนินการ
จับกุมเรียกเทียบปรับกับนายสมบัติ ตามที่
ปรากฏในข่าว เรียบร้อยแล้ว พร้อมกับดำเนินคดี
ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

วันเดียวกัน ที่สโมสรตำรวจ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์
หักพาล รอง ผบ.ตร. ในฐานะผู้อำนวยการ
ศูนย์พิทักษ์เด็ก สตรี ครอบครัว ป้องกันปราบ
ปรามการค้ามนุษย์ในภาคประมง พร้อมด้วย
นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากรและ



นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ ที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี ร่วมกันแถลงจับกุมเจ้าหน้าที่รัฐ 5 นาย และพลเรือน 2 ราย รวม 7 ราย หลังร่วมกันทุจริตขยอกขายปลาปันส่วนจากการยึดของกลางเรือประมงจากประเทศโซมาเลีย นำเข้ามาขังประเทศไทย พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ เป็ดเผยว่า ดำรวจร่วมกับกรมศุลกากรและกรมประมงจับกุมดำเนินคดีผู้ต้องหาที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการทุจริตการขายปันส่วนปลาแซ่แข็งที่ตรวจยึดจากเรือทำประมงผิดกฎหมายขาดการรายงาน และไร้การควบคุม (IUU) ซึ่งมีพฤติการณ์ซ้ำกร 2 สัญชาติ นำเอาปลาเบญจพรรณ ซึ่งเป็นปลาน้ำลึกคุณภาพดี จำนวน 7 ตู้คอนเทนเนอร์ รวม 147 ตัน มาลงยังด้านศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ จำนวน 6 ตู้และด้านศุลกากรพระสมุทรเจดีย์ จ.สมุทรปราการ 1 ตู้ รวมมูลค่าประมาณ 300-400 ล้านบาท แต่ไม่สามารถแสดงเอกสารใบอนุญาตนำเข้าสัตว์น้ำจากกรมประมงได้ จึงไม่อนุญาตให้นำปลาเข้ามาจำหน่ายในประเทศไทย และตรวจยึดของกลางไว้เพื่อขายปันส่วนปลาให้เจ้าหน้าที่รัฐหรือชุมชน โดยรอบตามขั้นตอน

ต่อมาพบว่า ไม่ได้ขายปันส่วนจริง เพราะนำรายชื่อบุคคลจำนวน 96 รายชื่อมาสวม และจำหน่ายปลาให้กับบุคคลคนเดียว และเงินบางส่วนไม่เข้ารัฐ จากการตรวจสอบเส้นทางการเงิน พบว่ามีเจ้าหน้าที่ศุลกากรและพลเรือนที่เกี่ยวข้อง 7 ราย รวมถึงผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ และหัวหน้าฝ่ายของกลางที่ทำหน้าที่หัวหน้าการขายปันส่วนสัตว์น้ำ พร้อมแจ้งข้อกล่าวหากระทำความผิดตามมาตรา 157 เป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ, มาตรา 147 เป็นเจ้าพนักงานเบียดบังทรัพย์โดยทุจริต และ มาตรา 86 ฐานเป็นผู้สนับสนุนผู้อื่นให้กระทำความผิดฯ และได้ส่งสำนวนฟ้องไปแล้วทั้งหมด ส่วนผู้ที่ซื้อปลาไปเป็น

เอเยนต์ซื้อขายปลารายใหญ่ที่สมุทรปราการ เพื่อนำไปจำหน่ายให้แพปลาในราคาที่ถูกลงกว่าปกติ โดยหลังจากนี้จะต้องสืบสวนไปถึงภาค

ธุรกิจที่เกี่ยวข้องและทราบตัวแล้ว อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดำเนินคดีต่อไป

ด้านอธิบดีกรมศุลกากรกล่าวว่า กรมศุลกากรได้ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบและดำเนินการทางวินัยกับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทั้ง 7 รายแล้ว ภายหลังได้รับข้อมูลเชิงลึกเพิ่มเติมจากตำรวจ และสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จึงได้นำข้อมูลดังกล่าว เสนอไปยังกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาบทลงโทษเพิ่มเติมตามขั้นตอนต่อไป

สำหรับรายชื่อผู้ต้องหาทั้ง 7 รายถูกแจ้งข้อหาผิดนี้ นายกิตติ หัวหน้าฝ่ายของกลาง และของดก้างฯ ทำหน้าที่หัวหน้าการขายบางส่วนสัตว์น้ำ, น.ส.สุภารัตน์ กรรมการขายปันส่วนสัตว์น้ำ และน.ส.ปานวาด กรรมการขายปันส่วนสัตว์น้ำ โดยทั้ง 3 รายถูกแจ้งข้อหา เป็นเจ้าพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำจัดการ หรือรักษาทรัพย์สินใด เบียดบังทรัพย์นั้นเป็นของตน หรือเป็น ของผู้อื่นโดย ทุจริต ขอมให้ผู้อื่นเอาทรัพย์สินนั้นเสีย, เป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ หรือละเว้น การปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบฯ

นอกจากนี้ ยังมีอีก 2 ราย คือ น.ส.ชญาภรณ์ เป็นผู้สนับสนุนการทุจริตขายบางส่วนโดยการเหมาซื้อโดยผิดขั้นตอน และนายบุญมา อดีตผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพฯ ซึ่งเป็นผู้รับซื้อปลาแต่ไม่ชำระเงินเข้าระบบโทร.แจ้งข้อหาเป็นผู้สนับสนุนการกระทำความผิดเป็นเจ้าพนักงานมีหน้าที่ซื้อ ส่วนอีก 2 รายคือ นางนฤมล ตำแหน่งนิติกรชำนาญการพิเศษ กรมศุลกากร/ผู้ตรวจสอบ นายกิตติ และนายรัฐกรณ์ นิติกรกรมศุลกากร/ผู้ตรวจสอบ ถูกแจ้งข้อหาเป็นเจ้าพนักงาน ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบฯ

เชื้อดอยกแก้ง-ผอ.ด้วย โกงปลาแซ่แข็ง400ล.

เชื้อดอยกแก้ง-ผอ.ด้วย โกงปลาแซ่แข็ง400ล.

ผู้จัดการรายวัน360° – รอง ผบ.ตร. ร่วมกรมศุลกากร แถลงจับกุมเจ้าหน้าที่รัฐ-พลเรือน รวม 7 ราย มี ผอ.สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ ด้วย ฐานร่วมกันทุจริตยักยอกปันส่วนปลาแซ่แข็ง มูลค่า 300-400 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (15 มิ.ย.) ที่สโมสรตำรวจ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (รอง ผบ.ตร.) ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์พิทักษ์เด็ก สตรี ครอบครัวป้องกันปราบปรามการค้ามนุษย์ในภาคประมง (ศพดส.ตร.) พร้อมด้วย นายพพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร และนายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ ที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารจัดการจัดเก็บภาษี ร่วมกันแถลงจับกุมเจ้าหน้าที่รัฐ 5 นาย และพลเรือน 2 ราย รวม 7 ราย หลังร่วมกันทุจริตยักยอกขายปลาปันส่วนจากการยึดของกลางเรือประมงจากประเทศโซมาเลียนำเข้ามายังประเทศไทย

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า ตำรวจร่วมกับกรมศุลกากร และกรมประมง จับกุมดำเนินคดีผู้ต้องหาที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการทุจริตการขายปันส่วนปลาแซ่แข็งที่ตรวจยึดจากเรือทำประมงผิดกฎหมายขาดการรายงาน และไร้การควบคุม

(IUU) ซึ่งมีพฤติการณ์ซ้ำกร 2 ลักษณะ นำเอาปลาเบญจพรรณ ซึ่งเป็นน้ำลึกคุณภาพดี จำนวน 7 ตู้คอนเทนเนอร์ รวม 147 ตันมาลงยังด้านศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ จำนวน 6 ตู้ และด้านศุลกากรพระสมุทรเจดีย์ จ.สมุทรปราการ 1 ตู้ รวมมูลค่าประมาณ 300-400 ล้านบาท แต่ไม่สามารถแสดงเอกสารใบอนุญาตนำเข้าสัตว์น้ำจากกรมประมงได้ จึงไม่อนุญาตให้นำปลาเข้ามาจำหน่ายในประเทศไทย และตรวจยึดของกลางไว้เพื่อขายปันส่วนปลาให้กับเจ้าหน้าที่รัฐหรือชุมชนโดยรอบตามขั้นตอน

“พบว่า ไม่มีการขายปันส่วนจริง เพราะมีการนำรายชื่อบุคคลจำนวน 96 รายชื่อมาสวมและจำหน่ายปลาให้กับบุคคลคนเดียว และเงินบางส่วนไม่เข้ารัฐ จากการตรวจสอบเส้นทางการเงิน พบว่ามีเจ้าหน้าที่ศุลกากรและพลเรือนที่เกี่ยวข้อง 7 ราย รวมถึงผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ และหัวหน้าฝ่ายของ

กลางที่ทำหน้าที่หัวหน้าการขายปันส่วนสัตว์น้ำด้วย” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าว

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวอีกว่า ในส่วนของเจ้าหน้าที่รัฐจะถูกแจ้งข้อกล่าวหากระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 เป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ มาตรา 147 เป็นเจ้าพนักงาน เบียดบังทรัพย์โดยทุจริต และ มาตรา 86 ฐานเป็นผู้สนับสนุนผู้อื่นให้กระทำความผิดฯ และได้ส่งสำนวนฟ้องแล้วทั้งหมด ส่วนผู้ที่ซื้อปลาไปเป็นเอเยนต์ซื้อขายปลารายใหญ่ที่สมุทรปราการเพื่อนำไปจำหน่ายให้กับแพปลาในภาคที่ถูกรวบรวมคดี โดยหลังจากนี้จะต้องสืบสวนไปถึงภาคธุรกิจที่เกี่ยวข้องและทราบตัวแล้ว อยู่ระหว่างรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดำเนินคดี

ด้านนายพพร กล่าวว่า กรมศุลกากรได้มีการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบและดำเนินการทางวินัยกับเจ้าหน้าที่และผู้ที่เกี่ยวข้องทั้ง 7 ราย แล้ว ภายหลังได้รับข้อมูลเชิงลึกเพิ่มเติมจากตำรวจและสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.) จึงได้นำข้อมูลดังกล่าว เสนอไปยังกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาบทลงโทษเพิ่มเติมตามขั้นตอน

สำหรับรายชื่อผู้ต้องหาทั้ง 7 รายถูกแจ้งข้อหาดังนี้ นายกิตติ หัวหน้าฝ่ายของกลางและของตกค้างฯ ทำหน้าที่หัวหน้าการขายบางส่วน สัตว์น้ำ, น.ส.สุธาธรัตน์ กรรมการขายปันส่วน สัตว์น้ำ และ น.ส.ปานวาด กรรมการขายปันส่วน สัตว์น้ำ, น.ส.ชญาภรณ์ เป็นผู้สนับสนุนการทุจริตขายบางส่วนโดยการเหมาซื้อโดยผิดขั้นตอน, นายบุญมา ผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ ซึ่งเป็นผู้รับซื้อปลาแต่ไม่ชำระเงินเข้าระบบ, นางนงนุช ตำแหน่งนิติกรชำนาญการพิเศษ กรมศุลกากร ผู้ตรวจสอบนายกิตติ และ นายรัฐกรณีน นิติกรกรมศุลกากร ผู้ตรวจสอบนายกิตติ.



โกงปลา – พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. และนายพพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร แถลงข่าวดำเนินคดีเจ้าหน้าที่รัฐ-พลเรือนรวม 7 ราย เกี่ยวข้องในการทุจริตขายปันส่วนปลาแซ่แข็งที่ตรวจยึดจากเรือผิด IUU ตั้งแต่ปี 2560 มูลค่าความเสียหายกว่า 460 ล้านบาท ที่สโมสรตำรวจ.

สรรพสามิตหนุนพลาสติกชีวภาพ จ่อชง ครม.เคาะมาตรการภาษี

นายเกรียงไกร พัฒนภรณ์ รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการ 2 ราย แสดงเจตจำนงที่จะนำเอทานอลไปผลิตเป็นไบโอ-เอทิลีน (bio-based ethylene) เพื่อผลิตพลาสติกชีวภาพ เพื่อทดแทนพลาสติกในปัจจุบัน ได้แก่ กลุ่มเอสซีจี และกลุ่ม บมจ.ปตท. เป็นต้น และเชื่อว่าจะมีเอกชนอีกหลายรายที่สนใจนำเอทานอลไปผลิตพลาสติกชีวภาพ ซึ่งเป็นไปตามแนวโน้มของโลก ที่หันมาใช้ผลิตภัณฑ์รักษ์โลก ลดมลพิษ หากเอกชนรายใดนำเอทานอลไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตพลาสติกชีวภาพ จะได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษีเช่นเดียวกับการนำไปผสมในน้ำมันเชื้อเพลิง โดยปัจจุบันภาษีเอทานอลจัดเก็บลิตรละ 80 บาท

“การยกเว้นการจัดเก็บภาษีเพื่อสนับสนุนให้เกิดการใช้น้ำมันผสมเอทานอล ซึ่งต้องกำหนดเงื่อนไขให้ชัดเจนว่าเอทานอลที่นำมาผลิตเอทานอลนั้นต้องไม่เผา ไม่ใช้ยาฆ่าแมลง เป็นต้น โดยคาดว่าจะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) รัฐบาลชุดใหม่พิจารณาอนุมัติ เนื่องจากต้องใช้เวลาในการกำหนดรายละเอียดของมาตรการ จึงไม่สามารถเสนอให้ ครม. ชุดนี้พิจารณาได้ โดยปัจจุบันไทยมีโรงงานผลิตเอทานอล 28 โรงงาน มีกำลังการผลิต 28,000 ล้านลิตรต่อปี มีความต้องการใช้จริง 1,500 ล้านลิตรต่อปี เพราะฉะนั้นยังเหลืออีก 1,300 ล้านลิตรที่สามารถนำไปผลิตเป็นไบโอ-เอทิลีน เพื่อเป็นวัตถุดิบในการผลิตพลาสติกชีวภาพได้”.

ลงดาบพนักงาน ผอ.สรรพสามิต พนัมน้ำมันเถื่อน

สั่งพักราชการ ผอ.ส่วนสำนักตรวจสอบป้องกัน
และปราบปราม กรมสรรพสามิต โดยเมื่อวันที่ 15
มิ.ย. จากกรณีที่มีข่าวผู้บริหารระดับสูงกรมสรรพสามิต
รายหนึ่ง โทรศัพท์ขอเจรจาตำรวจบก.ทล.เพื่อไม่ให้
ดำเนินคดีรถขนน้ำมันดีเซลเถื่อน 40,000 ลิตร ที่ถูก
จับใน อ.เมืองประจวบคีรีขันธ์ เมื่อช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา
นั้น จนทำให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศอธิบดีกรม
สรรพสามิต สั่งการให้ตั้งคณะกรรมการสืบสวนข้อ
เท็จจริง ขณะนี้ผลสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้นเสร็จสิ้น
แล้ว พบว่าผู้อำนวยการส่วนสำนักตรวจสอบป้องกัน
และปราบปรามเป็นผู้โทรศัพท์ไปจริงตามข้อกล่าวหา

ทั้งนี้การกระทำดังกล่าวถือเป็นการกระทำ
ผิดวินัยอย่างร้ายแรงและพิจารณาว่าหากเจ้าหน้าที่
รายนี้ยังปฏิบัติหน้าที่ราชการต่อไปอาจเกิดความ
เสียหายแก่ทางราชการได้ มีคำสั่งให้พักราชการ
ตั้งแต่วันที่ 18 มิ.ย.66 จนกว่าจะมีการสอบสวนหา
ข้อเท็จจริงและดำเนินการตามระเบียบราชการที่
เกี่ยวข้องจะเสร็จสิ้นเตรียมประสานขอข้อมูลเพิ่มเติม
กับกองบังคับการตำรวจทางหลวงเพื่อให้ได้ข้อมูล
ที่รอบด้าน ขยายผลเพื่อเอาผิดเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง
ทั้งขบวนการตามระเบียบราชการให้ถึงที่สุดก่อน
สรุปผลออกมา

สำหรับกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงครั้ง
นี้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศอธิบดีกรมสรรพสามิต
มอบนโยบายว่าต้องทำตามระเบียบวินัยอย่างเคร่งครัด
โดยไม่มีข้อยกเว้นและต้องโปร่งใสเป็นธรรมครบถ้วน
ที่ผ่านมากคณะกรรมการสืบสวนฯ ได้ลงพื้นที่ไป
ตรวจสอบจุดเกิดเหตุที่ จ.ประจวบคีรีขันธ์ เพื่อให้
ได้ความจริงมากที่สุด

พันบักสรรพสามิต โทรเคลียร์น้ำมันเถื่อน

พักราชการยาวจนกว่าจะสอบเสร็จ
ตั้งศูนย์ปราบปรามสินค้าผิดกฎหมาย

เชือดแล้วบักสรรพสามิตเอี่ยวค่าน้ำมัน “สรรพสามิต” พัน ผอ.ส่วนป้องกันและปราบปราม ♦ อ่านต่อหน้า 7

น้ำมัน

□ ต่อจากหน้า 1

จ.ประจวบคีรีขันธ์ สั่งพักราชการจนกว่าผลสอบสวนข้อเท็จจริงเสร็จสิ้น ปม อัลโหลเคลียร์ตำรวจทางหลวง ชี มีพยานหลักฐานมัดแน่น พร้อมประสาน ตร.ทล.ขอข้อมูลเพิ่ม เล่นงานข้าราชการทั้งขบวนการที่เกี่ยวข้อง ขณะที่ “อธิบดีฯ” ยกระดับมาตรการเข้ม ตั้งศูนย์ปราบปรามสินค้าผิดกฎหมายออนไลน์ โว คุ่มของเถื่อนได้ชั่ววูบ

เมื่อวันที่ 15 มิ.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้าการตรวจสอบกรณีข่าวผู้บริหารระดับสูงกรมสรรพสามิต ขอเจรจาเจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อไม่ให้ดำเนินคดีรถขนน้ำมันดีเซลเถื่อน 40,000 ลิตร ว่า ล่าสุดคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงฯ ของกรมสรรพสามิต ซึ่งแต่งตั้งโดยนายเอกนิติ

นิติทัตต์ประกาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต ได้สรุปผลสอบเบื้องต้นแล้ว จากการตรวจสอบข้อเท็จจริง ข้อกฎหมายและพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้อง พบว่า ผอ.ส่วนป้องกันและปราบปราม สำนักตรวจสอบป้องกันและปราบปราม กรมสรรพสามิต เป็นผู้โทรศัพท์ไปยังเจ้าหน้าที่สรรพสามิตประจวบคีรีขันธ์ จจึงตามข้อกล่าวหา

ทั้งนี้การกระทำดังกล่าวถือว่าเป็นการกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง และพิจารณาว่าหากเจ้าหน้าที่รายดังกล่าว ยังปฏิบัติหน้าที่ราชการต่อไป อาจเกิดความเสียหายแก่ทางราชการได้ จึงมีคำสั่งให้พักราชการตั้งแต่วันที่ 13 มิ.ย.นี้ จนกว่าจะมีการสอบสวนหาข้อเท็จจริง และดำเนินการตามระเบียบราชการเสร็จสิ้น ส่วนการดำเนินการกับเจ้าหน้าที่รายอื่นที่เกี่ยวข้องหรือมีกระเสี้ยวก่อนหน้านั้น

นั้น อยู่ระหว่างประสานขอข้อมูลเพิ่มเติมกับกองบังคับการตำรวจทางหลวง เพื่อต้องการให้ได้ข้อมูลที่รอบด้าน ขยายผลเพื่อเอาผิดเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ทั้งขบวนการตามระเบียบราชการให้ถึงที่สุด เป็นธรรมชาติที่สุด ก่อนจะมีการสรุปผลออกมา

สำหรับกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงครั้งนี้ อธิบดีกรมสรรพสามิตให้นโยบายว่า ต้องทำตามระเบียบวินัยอย่างเคร่งครัด โดยไม่มีข้อยกเว้นและต้องโปร่งใส เป็นธรรมชาติครบถ้วน ที่ผ่านมามีคณะกรรมการสืบสวนฯ ได้มีการลงพื้นที่ไปตรวจสอบจุดเกิดเหตุที่ จ.ประจวบคีรีขันธ์

ด้านนายเอกนิติ นิติทัตต์ประกาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กำชับให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องเพิ่มความเข้มงวดดูแลสินค้าผิดกฎหมายให้เต็มที่ โดยกรมฯ

ได้ตั้งศูนย์ปราบปรามสินค้าผิดกฎหมายออนไลน์ ที่ผ่านมาสกิดจับกุมสินค้าผิดกฎหมายเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะน้ำมันเถื่อนช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 66 ตั้งแต่เดือน ต.ค. 65-พ.ค. 66 สามารถจับกุมได้ 986 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 37.7 ล้านบาท มีน้ำมัน ของกลางปริมาณ 2.93 ล้านลิตร เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่าเท่าตัว ขณะที่การตั้งศูนย์ปราบปรามสินค้าออนไลน์ที่กรมสรรพสามิตตั้งขึ้นเพื่อรองรับลักษณะการกระทำผิดที่เปลี่ยนแปลงไป จากการขายตามหน้าร้านมาเป็นการขายทางออนไลน์ และใช้วิธีการสืบสวนหาข่าวลงพื้นที่ เพื่อติดตามจนทราบถึงแหล่งที่มาวิธีการจำหน่าย สถานที่เก็บสินค้า ทำให้มีปริมาณจับกุมสินค้าของผู้กระทำผิดเพิ่มเป็นจำนวนมาก.

ออมสิน ผนึกสำนักงานธนาคุณเคราะห์ พัฒนาศักยภาพวิสาหกิจชุมชน



แลกเปลี่ยนและใช้ทรัพยากรร่วมกัน ทั้งการยกระดับคุณภาพชีวิต เพิ่มทักษะ ฝึกอบรมพัฒนาอาชีพ และการให้ความรู้ทางการเงิน โดยกิจกรรมดังกล่าวเป็นการช่วยให้ลูกค้าของสำนักงาน ธนาคุณเคราะห์ ซึ่งส่วนใหญ่มีรายได้น้อยและไม่ค่อยมีรายได้ประจำ สามารถต่อยอดสร้างรายได้ มีเงินออม มีประวัติทางการเงิน ที่ดี สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ ซึ่งเป็นไปตามยุทธศาสตร์



นายสมชาย อารณพงษ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคาร ออมสิน สายงานพัฒนาธุรกิจผู้ประกอบการรายย่อย และ SME Start up นายประสงค์ พันธิลมา ผู้อำนวยการ สำนักงานธนาคุณเคราะห์ และ ดร.สมพร ชูทอง ผู้อำนวยการ สำนักงานอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรปราการ ร่วมเปิดกิจกรรม การพัฒนาศักยภาพลูกค้ารายย่อยของสำนักงานธนาคุณเคราะห์ ภายใต้โครงการความร่วมมือ (Synergy) ระหว่างธนาคาร ออมสินกับสำนักงานธนาคุณเคราะห์ 2 หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ที่มีวิสัยทัศน์สอดคล้องกันตามเป้าหมายแผนพัฒนาเศรษฐกิจ ของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ในการสร้างความเข้มแข็งให้แก่รัฐวิสาหกิจ เกิดการบูรณาการ มีการ

ธนาคุณเพื่อสังคม และการเป็นโรงรับจำนำเพื่อสังคม ทั้งนี้ ได้มีการอบรมอาชีพหลักสูตรแทนหมูและแทนเม็ด โดย ทีมวิทยากรจากวิทยาลัยสารพัดช่างสมุทรปราการ การให้ความรู้เรื่องการบริหารจัดการขยะ ความรู้ทางด้านการเงิน และความรู้โรงจำนำพร้อมมอบอุปกรณ์ประกอบอาชีพต่างๆ ให้แก่สมาชิกวิสาหกิจชุมชน ณ ที่ทำการกลุ่มวิสาหกิจชุมชน บางน้ำผึ้ง จังหวัดสมุทรปราการ เมื่อเร็วๆ นี้



ธอส. ยืดลงทะเบียนM23ช่วยลูกค้าถึงสิ้นปี'66

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ประกาศขยายเวลาลงทะเบียนมาตรการ 23 [M23] : สำหรับลูกค้าสถานะ NPL ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี หรือลูกค้าที่มีสถานะเป็น NPL ที่อยู่ระหว่างการใช้มาตรการช่วยเหลือหรืออยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคาร ที่ยังได้รับผลกระทบด้านรายได้จาก COVID-19 หรือสถานะเศรษฐกิจได้รับความช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง โดยให้ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการได้อีก 6 เดือน หรือตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม-30 ธันวาคม 2566 จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยลูกค้าที่เข้าร่วม M23 สามารถเลือกรับความช่วยเหลือตามความสามารถในการผ่อนชำระได้นานสูงสุด 2 ปี แบ่งออกเป็น 2 แนวทางประกอบด้วย

1.แนวทางที่ 1 : ผ่อนชำระเริ่มต้น 1,000 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 6 เดือนแรก, เดือนที่ 7-12 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 1.90% +100 บาท, เดือนที่ 13-18 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 2.90% +100 บาท และเดือนที่ 19-24

ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% +100 บาท (อัตราดอกเบี้ย MRR ของ ธอส.ในปัจจุบันเท่ากับ 6.90% ต่อปี) (กรณีลูกค้าชำระเกินที่ธนาคารกำหนดให้นำไปตัดดอกเบี้ยค้างชำระ)

2.แนวทางที่ 2 : ผ่อนชำระเริ่มต้น 1,500 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 9 เดือนแรก, เดือนที่ 10-14 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 1.90% +100 บาท, เดือนที่ 15-19 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 2.90% +100 บาท และเดือนที่ 20-24 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% +100 บาท (กรณีลูกค้าชำระเกินที่ธนาคารกำหนดให้นำไปตัดดอกเบี้ยค้างชำระ)

ลูกค้าที่มีความประสงค์เข้าร่วม M23 ลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้าร่วมมาตรการ พร้อมทั้ง Upload เอกสารให้ธนาคารพิจารณา ผ่านทาง Application : GHB ALL BFRIEND ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม - 30 ธันวาคม 2566 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ



ธอส.ยืดลงทะเบียนมาตรการ 23 อีก 6 เดือน

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ประกาศขยายเวลาลงทะเบียนมาตรการ 23 [M23] : สำหรับลูกค้าสถานะ NPL ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี หรือลูกค้าที่มีสถานะเป็น NPL ที่อยู่ระหว่างการใช้มาตรการช่วยเหลือหรืออยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคาร ที่ยังได้รับผลกระทบด้านรายได้จากโควิด-19 หรือสภาวะเศรษฐกิจ โดยให้สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการได้อีก 6 เดือน หรือตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.-30 ธ.ค.2566 จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 30 มิ.ย.2566 โดยลูกค้าที่เข้าร่วม M23 สามารถเลือกรับความช่วยเหลือตามความสามารถในการผ่อนชำระได้นานสูงสุด 2 ปี

ธอส.ยืดเวลา M23อัมลุกหนี้ เพิ่มอีก6เดือน

ธอส.ขยายเวลาลงทะเบียนมาตรการที่ 23 [M23] อีก 6 เดือน ถึง ธ.ค. 66 จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 30 มิ.ย. 66 หวังช่วยเหลือลูกค้าสถานะ NPL ต่อเนื่องนานสูงสุด 2 ปี ทั้งผ่อนชำระเริ่มต้น 1,000 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 6 เดือนแรก ผ่อนชำระเริ่มต้น 1,500 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 9 เดือนแรก

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ระบุว่า ธนาคารได้ขยายเวลาลงทะเบียนมาตรการ 23 [M23] สำหรับลูกค้าสถานะหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี หรือลูกค้าที่มีสถานะเป็น NPL ที่อยู่ระหว่างการไต่มาตรการช่วยเหลือหรืออยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคาร ที่ยังได้รับผลกระทบด้านรายได้จากโควิด-19 หรือสถานะเศรษฐกิจให้ได้รับความช่วยเหลืออย่างต่อเนื่อง โดยให้สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการได้อีก 6 เดือน หรือตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.-30 ธ.ค. 2566 จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 30 มิ.ย. 2566

ลูกค้าที่เข้าร่วม M23 สามารถเลือกรับความช่วยเหลือตามความสามารถในการผ่อนชำระได้นานสูงสุด 2 ปี แบ่ง

ออกเป็น 2 แนวทาง ประกอบด้วย แนวทางที่ 1 : ผ่อนชำระเริ่มต้น 1,000 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 6 เดือนแรก เดือนที่ 7-12 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 1.90% +100 บาท เดือนที่ 13-18 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 2.90% +100 บาท และเดือนที่ 19-24 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% +100 บาท (อัตราดอกเบี้ย MRR ของ ธอส.ในปัจจุบันเท่ากับ 6.90% ต่อปี) (กรณีลูกค้าชำระเกินที่ธนาคารกำหนดให้นำไปตัดดอกเบี้ยค้างชำระ)

แนวทางที่ 2 : ผ่อนชำระเริ่มต้น 1,500 บาท (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด) อัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 9 เดือนแรก เดือนที่ 10-14 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 1.90% +100 บาท เดือนที่ 15-19 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย 2.90% +100 บาท เดือนที่ 20-24 ผ่อนชำระเงินงวดคำนวณจากอัตราดอกเบี้ย MRR-2.00% +100 บาท (กรณีลูกค้าชำระเกินที่ธนาคารกำหนดให้นำไปตัดดอกเบี้ยค้างชำระ)

ทั้งนี้ ลูกค้าที่มีความประสงค์เข้าร่วม M23 สามารถลงทะเบียนแจ้งความประสงค์เข้าร่วมมาตรการ พร้อมทั้ง Upload เอกสารให้ธนาคารพิจารณา ผ่านทาง Application : GHB ALL BFRIEND ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.-30 ธ.ค. 2566 โดยต้องส่งหลักฐานการได้รับผลกระทบทางรายได้จากการประกอบอาชีพ/ธุรกิจ/การค้า เนื่องจากการระบาดโควิด-19 หรือสถานะทางเศรษฐกิจ เช่น หนังสือรับรองการลดวัน/เวลา/เงินเดือน/ค่าจ้าง หรือถูกเลิกจ้างจากหน่วยงานต้นสังกัด/นายจ้าง เป็นต้น กรณีที่ลูกค้าไม่มีสมาร์ตโฟน สามารถกรอกข้อมูลเพื่อลงทะเบียนแจ้งความประสงค์ได้ที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ ■

ธกส.ลุยช่วย
แก้หนี้นอกระบบ

หน้า... 6

ธกส.ลุยช่วยแก้หนี้นอกระบบ

ผุดจุดให้คำปรึกษาเกษตรกร
อัด1พันล้านบาทแรกที่ดินโดนยึด

ไทยโพสต์ ● ธ.ก.ส.ผุดโครงการ “มีหนี้บอก ธ.ก.ส.” ลุยเปิดจุดให้คำปรึกษาทั่วประเทศ เดินหน้าแก้ไขปัญหานี้นอกระบบในครัวเรือนอย่างยั่งยืน พร้อมเตรียมสินเชื่อ 1 พันล้านบาทแรกที่ดินโดนยึดจากการจำนอง-ขายฝาก ชูผ่อนดอกเบี้ยลดต่อเนื่อง

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์เศรษฐกิจชะลอตัวและโควิด-19 ส่งผลให้ปัญหานี้สินครัวเรือนและหนี้นอกระบบเพิ่มขึ้น โดย ธ.ก.ส.ได้เปิดจุดให้คำปรึกษาที่ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ และเพื่อให้ผู้ที่มีปัญหาหนี้สามารถเข้าถึง ธ.ก.ส.ได้ง่ายขึ้น จึงเปิดให้สามารถแจ้งความประสงค์ผ่านทางออนไลน์ในโครงการ “มีหนี้บอก ธ.ก.ส.” เพียงลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการผ่าน www.baac.or.th และ Line Official Account:

BAAC Family พร้อมกรอกข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็น ภาระหนี้สิน และช่องทางติดต่อกลับในระบบสำหรับเงื่อนไข ผู้ที่ลงทะเบียนต้องเป็นเกษตรกรหรือบุคคลในครัวเรือน โดยหนี้ที่มีต้องเป็นหนี้สินที่เจ้าหนี้ไม่ใช่สถาบันการเงิน และเป็นผู้ที่สามารถสร้างหรือมีรายได้เพียงพอต่อการชำระหนี้ กรณีผู้ช้อกว่าอายุมากกว่า 60 ปี ต้องมีทายาทหรือบุคคลในครัวเรือนอย่างน้อย 1 คน เป็นลูกหนี้ร่วม และหลังจากลงทะเบียนแล้วธนาคารจะติดต่อกลับตามช่องทางการติดต่อที่ได้ให้ไว้ เพื่อนัดหมายวันเวลา



ฉัตรชัย ศิริไล

ในการเข้าพบพูดคุยและให้คำปรึกษาในการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ

นอกจากนี้ ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อเบื้องต้นกว่า 1,000 ล้านบาท ภายใต้อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน เพื่อนำไปใช้ในการแก้ไขปัญหานี้สินเดิมหรือใช้ลงทุนเพื่อสร้างอาชีพและรายได้ เป็นต้น เช่น สินเชื่อกองทุนหมุนเวียนเพื่อช่วยเหลือ

เกษตรกรและผู้ยากจน เพื่อสงวนรักษาที่ดินจากการจำนองขายฝาก หรือใช้ที่ดินเป็นประกันหนี้ วงเงินสูงสุด 2.5 ล้านบาท ต่อราย อัตราดอกเบี้ย 5% ต่อปี หากชำระหนี้ได้อย่างต่อเนื่องในแต่ละปีอัตราดอกเบี้ยจะลดเหลือ 4%, 3% และ 2% ต่อปีตามลำดับ ระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 20 ปี และสินเชื่อเพื่อชำระหนี้สินภายนอก วงเงินไม่เกิน 200,000 บาท กรณีสงวนรักษาที่ดินวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยตามประกาศธนาคาร ระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 12 ปี เป็นต้น

อย่างไรก็ดี ในช่วงที่ผ่านมา ธ.ก.ส.ได้เดินหน้านำปัญหานี้นอกระบบให้เกษตรกรลูกค้าและบุคคลในครัวเรือนแล้วกว่า 710,123 ราย เป็นเงินกว่า 59,759.77 ล้านบาท ซึ่งโครงการดังกล่าวคาดว่าจะได้รับการตอบรับด้วยดีจากผู้ที่มีปัญหานี้นอกระบบ.

ธ.ก.ส.-ธอส.ช่วยเหลือหนี้เต็มพิกัด

นายฉัตรชัย สิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวและวิกฤติโควิด-19 ได้ส่งผลให้ปัญหาหนี้สินครัวเรือนและหนี้ในระบบเพิ่มขึ้นนั้น ธ.ก.ส.ได้เปิดจุดให้คำปรึกษาที่ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ เพื่อแก้ไขและป้องกันหนี้ในระบบในครัวเรือนของเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง และเพื่อให้การดำเนินงานมีความสะดวก รวดเร็ว และผู้ที่มีปัญหาหนี้สามารถเข้าถึง ธ.ก.ส.ได้ง่ายขึ้น สามารถแจ้งความประสงค์ผ่านทางออนไลน์ในโครงการ “มีหนี้บอก ธ.ก.ส.” จากเดิมต้องไปที่สาขา โดยประชาชนต้องลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการผ่าน www.baac.or.th และไลน์ BAAC Family ได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป พร้อมกรอกข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็น ภาระหนี้สิน และช่องทางติดต่อกลับในระบบ

“ธ.ก.ส.มุ่งมั่นที่จะช่วยแก้ไขปัญหานี้ให้เกษตรกรและบุคคลในครัวเรือน ควบคู่กับการเสริมสร้างอาชีพและรายได้ เพื่อให้หลุดพ้นกับดักหนี้ในระบบได้อย่างยั่งยืน ที่ผ่านมา ธ.ก.ส.ได้เดินหน้าแก้ไขปัญหานี้ นอกเหนือให้เกษตรกรลูกค้ากลับเข้ามาอยู่ในระบบของ ธ.ก.ส. 710,123 ราย เป็นเงินกว่า 59,759.77 ล้านบาท”

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อเบื้องต้น 1,000

ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน เพื่อนำไปใช้ในการแก้ไขปัญหานี้สินเดิม หรือใช้ลงทุนเพื่อสร้างอาชีพและรายได้ เป็นต้น เช่น สินเชื่อกองทุนหมุนเวียนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน เพื่อสงวนรักษาที่ดินจากการจำนอง ขายฝาก หรือใช้ที่ดินเป็นประกันหนี้ วงเงินสูงสุด 2.5 ล้านบาท ต่อราย อัตราดอกเบี้ย 5% ต่อปี หากชำระหนี้ต่อเนื่อง อัตราดอกเบี้ยจะลดเหลือ 4%, 3% และ 2% ต่อปี ตามลำดับ ระยะเวลาชำระไม่เกิน 20 ปี และสินเชื่อเพื่อชำระหนี้สินภายนอก วงเงินไม่เกิน 200,000 บาท กรณีสงวนรักษาที่ดินวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ยตามประกาศ ระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 12 ปี เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้ออกแนวทางการช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มที่มีปัญหาการผ่อนชำระอย่างต่อเนื่อง ทั้งที่เป็นหนี้เสียและกำลังจะเป็นหนี้เสียรวมกว่า 30,000 ราย มูลหนี้เกือบ 40,000 ล้านบาท โดยขยายระยะเวลามาตรการความช่วยเหลือออกไปถึงสิ้นปี 2566 จากเดิมสิ้นสุดเดือน มิ.ย.นี้ ทั้งขยายระยะเวลาการผ่อนชำระ และปรับลดอัตราดอกเบี้ย โดยกลุ่มที่เป็นหนี้เสียมีอยู่กว่า 13,800 ราย มูลหนี้ราว 16,000 ล้านบาท ส่วนที่มีสถานะบัญชีปกติแต่ขอความช่วยเหลืออีกกว่า 21,000 ราย วงเงินต้นคงเหลือกว่า 22,000 ล้านบาท.